УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕБЕКИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 7 сентября 2011г.                                                                                № 994
Об итогах проведения районного
методического мероприятия по
ОБЖ в августе 2011 года

          Во исполнение приказа управления образования администрации Шебекинского района от 2 августа 2011 года № 878 «О проведении августовских мероприятий» в целях повышения качества образования, подготовки к итоговой аттестации, распространения актуального педагогического опыта 25 августа 2011 года на базе МБОУ СОШ №3 проведено заседание РМО преподавателей-организаторов и учителей ОБЖ на тему «Внедрение новых подходов в преподавании учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности».
          В мероприятии приняли участие 35 преподавателей-организаторов и учителей ОБЖ школ города и района. Отсутствовали учителя ОБЖ из Зимовской ООШ (директор Бирюков Ф.П.), Красноалександровской ООШ (директор Хлынов Е.А.), Середнянской НШ-д/с (директор Красников М.Ю.), Зиборовской НШ-д/с (директор Григорова Е.А.).
          По первому вопросу нормативно-правовой части заседания с докладом об итогах работы РМО в 2010-2011 учебном году, обсуждением плана работы РМО на 2011-2012 учебный год и особенностям ФГОС по учебному предмету выступила руководитель РМО, преподаватель-организатор ОБЖ Первоцепляевской СОШ Дрокина И.В. Преподаватели обсудили план работы РМО на 2011-2012 учебный год, внесли предложения по корректировке плана с учетом рекомендаций БелРИПКППС об уделении особого внимания в планировании учебного процесса на меры пожарной безопасности, проведению противопожарной пропаганды и обучению детей и подростков мерам пожарной безопасности. По второму вопросу «Особенности преподавания учебного предмета в 2011-2012 учебном году» выступил методист ИМЦ Долинный А.Г., который довел до педагогов особенности преподавания учебного предмета в соответствии с требованиями последних нормативно-правовых актов и инструктивно-методического письма БелРИПКППС «О преподавании предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в общеобразовательных учреждениях Белгородской области в 2011-2012 учебном году».
         В тематической части заседания учитель ОБЖ Муромской СОШ Войтенко А.И. провел круглый стол на тему «Планирование, организация и содержание внеурочной деятельности по ОБЖ». Педагоги поделились своим опытом работы по организации внеурочной деятельности и обозначили существующие проблемы. Преподаватель-организатор ОБЖ Мешковской СОШ Алексеенко А.В. провел мастер-класс на тему «Применение информационных технологий на уроках ОБЖ» и обозначил проблему ограниченного доступа педагогов в школе к компьютерной технике, пользованию интернетом. Учитель ОБЖ Поповской СОШ Дубский В.Н. провел мастер-класс на тему «Использование современных форм работы по военно-патриотическому воспитанию обучающихся на уроках ОБЖ».
        На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:

1. Отметить хорошую организационную работу администрации МБОУ СОШ №3 (директор Шатохина В.М.) по обеспечению условий для проведения районного методического мероприятия.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений изучить материалы методического мероприятия в коллективах школ и использовать их в работе.

3. Заведующей ИМЦ Белоножко Л.В. выдать сертификаты учителю ОБЖ МБОУ Муромской СОШ Войтенко А.И., преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ Мешковской СОШ Алексеенко А.В., учителю ОБЖ МБОУ Поповской СОШ Дубскому В.Н.
4. Указать директорам  Зимовской ООШ (Бирюков В.П.),  Красноалександровской ООШ (Хлынов Е.А.), Середнянской НШ-д/с (Красников М.Ю.), Зиборовской НШ-д/с (Григорова Е.А.) на отсутствие контроля за участием педагогов в работе РМО.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего ИМЦ Белоножко Л.В.

          Начальник

управления образования                                                                  Г. Шаповалова